REQUERIMENTO N.º                , DE 2009
(Dos Srs. Antonio Carlos Mendes Thame e Luiz Carlos Hauly)

Requer o apensamento da resposta do
Requerimento de Informação n.º 4.048/2009 ao
Projeto de Lei n.º 2.201, de 2007.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais, o apensamento da resposta
do Requerimento de Informações n.º 4.048/2009 , que solicita informações ao Sr.
Ministro Estado da Fazenda sobre as estimativas de renúncia das receitas provenientes
da redução a zero das alíquotas da Contribuição para o PIS/PASEP, da Contribuição para
o Financiamento da Seguridade Social – COFINS e do Imposto sobre Produtos
Industrializados – IPI, incidentes sobre lapiseiras, marcadores de texto, canetas, e suas
respectivas cargas e máquinas de lavar industriais, referentes ao triênio de 2010 a 2012,
ao Projeto de Lei n.º 2.201, de 2007 , de nossa autoria, que reduz as alíquotas do
Imposto sobre Produtos Industrializados, da Contribuição para o PIS/PASEP e da
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social dos produtos que específica.

Sala das Sessões, em 25 de agosto de 2009.

Deputado Luiz Carlos Hauly

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
COORDENAÇÃO-GERAL DE ESTUDOS, PREVISÃO E ANÁLISE

NOTA COGET/COPAN N.º 046/2009

Brasília, 29 de julho de 2009

Interessado: Assessoria de Acompanhamento Legislativo – Asleg

Assunto: Requerimento de Informação n.º 4.048/2009 da Câmara dos Deputados
pelo qual solicita informações visando instruir o Projeto de Lei n.º
2.201, de 2007, da Câmara.

1. A presente Nota Técnica tem por objetivo atender ao Requerimento de
Informações n.º 4.048/2009 da Câmara dos Deputados, de autoria do Deputado Antônio
Carlos Mendes Thame, encaminhado a esta Coget pela Papeleta de Providências n.º
01182706.000746.2009, de 29/06/2009.

2. O requerimento supracitado solicita à Receita Federal informações no
sentido de fornecer, separadamente ano a ano, as estimativas de renúncia das receitas
provenientes da redução a zero das alíquotas da Contribuição para o PIS/PASEP, da
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social – COFINS e do Imposto sobre
Produtos Industrializados – IPI, incidentes sobre lapiseiras, marcadores de texto, canetas, e
suas respectivas cargas e máquinas de lavar industriais, referentes ao triênio de 2010 a 2012.

3. A estimativa da renúncia de receita decorrente da medida em análise
está discriminada no quadro abaixo:

Renúncia de Receita Estimada
R$1,00

TRIBUTO 2010 2011 2012
PIS 42.236.414 46.321.234 50.825.978
COFINS 194.543.483 213.358.413 234.107.535
IPI 74.611.190 81.827.080 89.784.769

TOTAL 311.391.087 341.506.727 374.718.282